Manaus, segunda-feira, 10 de abril de 2017. Ano IV, Edição 658 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 087/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO que a Sexta-Feira da Paixão de Cristo é
feriado nacional obrigatório, consoante o disposto na Lei. 1.001, de 10
de julho de 2006, combinado com o artigo 2º da Lei Federal n. 9093, de
12 de setembro de 1995; e

CONSIDERANDO, também, ser a quinta-feira, dia 13/04/2017,
igualmente outra importante data segundo a tradição dos Ofícios
Religiosos de Semana Santa, quando é comemorada a Instituição da
Sagrada Eucaristia, mobilizando a comunidade católica de Manaus, da
qual faz parte expressivo número de servidores municipais;

R E S O L V E,

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 13 de abril do corrente
ano, nas atividades  Administrativas desta Câmara Municipal de
Manaus.

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos
regularmente.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 10 de abril de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 031/2017 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2017.10000.10718.0.000823;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA,
para participação no 850º Curso de Capacitação para Vereadores,
Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, Assessores
e Servidores Públicos, que será realizado em Fortaleza/CE, nos dias
26, 27, 28, 29 e 30 de abril de 2017.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem
aérea nos trechos Manaus/Fortaleza/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 10 de abril de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus,  segunda-feira, 10 de abril de 2017

Edição 658

2

PORTARIA Nº 032/2017 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2017.10000.10718.0.000826;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA,
para participação no 850º Curso de Capacitação para Vereadores,
Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, Assessores
e Servidores Públicos, que será realizado em Fortaleza/CE, nos dias
26, 27, 28, 29 e 30 de abril de 2017.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal
de Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) diárias, para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 10 de abril de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO N. º 001/2017 – SRP/CPL/CMM
PROCESSO N.º 2016.10000.10718.0.001092.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no

uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que determina a Lei 292, de 19 de dezembro de
2011.

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de
Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente
ao Pregão Presencial nº 001/2017- SRP/CPL/CMM;

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes,
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao
interesse público;

R E S O L V E:

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 001/2017-
SRP/CPL/CMM – contratação de pessoa jurídica, no período de 12
(doze) meses, para prestação de serviço eventual de confecção de
placas, medalhas, diplomas, banners, camisas personalizadas, para
eventos realizados pela Câmara Municipal de Manaus, conforme
previsto no Termo de Referência (Anexo I), resultante do Processo N.º
2016.10000.10718.0.001092 à empresa abaixo relacionada, por
apresentar o menor preço por item para o objeto licitado, na forma a
seguir.

Empresa vencedora: MARCA BRASIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, CNPJ 06.889.405/0001- 09.

ITEM QTD ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

01 100

Confecção de placa comemorativa em
aço inox ASI 304, medindo 28x19 cm,
gravada por processo de corrosão
profunda, esmaltada em cores,
acondicionada em estojo de veludo
especial com aplicação do brasão do
Município de Manaus e plaquetas em
latão dourado, gravadas por processo
de corrosão profunda, esmaltada em
cores, resinadas, inseridas no estojo.

523,80

02 50

Confecção de medalha cor ouro em
latão estampado frente e verso
medindo 55 mm, formato redonda,
recortada a laser, com gravação por
corrosão profunda, esmaltada em cores
, sendo na frente a estampa do rosto do
homenageado , circulando a imagem o
nome do homenageado na parte
superior e Câmara Municipal de
Manaus na inferior e no verso ao alto o
Brasão do Município de Manaus
circulado com o nome Câmara
Municipal de Manaus , com passador e
fita de cetim branco pérola com
detalhes em dourado com 3,8cm de
largura por 85cm de comprimento ,
acondicionada em estojo especial med.
10,5 x 15cm com plaqueta em metal
dourado( pin ) do brasão do Município ,
com 2 mm de espessura com aplicação
de resina cristal e fecho de segurança (
Artes diversas )

436,50

03 100

Confecção de medalha cor ouro em
metal estampado frente e verso,
recortado a laser (formato estrela) med.
45 mmx 45 mm x 45 mm, sendo na
frente estampa indicada pelo
Cerimonial, esmaltada em c ores,
circulada ao alto o texto “Medalha de
Ouro” e abaixo o texto “Cidade de
Manaus”  e no verso  a estampa do
Brasão do Município de Manaus e
abaixo o texto “Medalha de Ouro” com
passador e fita de gorgorão em três
cores (azul, vermelho e branco)
medindo 3,5cm de largura e 36cm de
comprimento presa por fitilho branco
costurado, acondicionada em estojo
especial medindo 10,5 x 15cm com
plaqueta em metal dourado (pin) do
brasão do Município, com 2mm de
espessura com aplicação de resina e
fecho de segurança ( Arte: Medalha de
Ouro cidade de Manaus).

572,30

04 50

Confecção de DIPLOMA em aço inox
ASI 304, 1,00mm espessura, medindo
28x19 cm ,gravada por processo de
corrosão profunda ( dados informados
na época da confecção e Brasão do
Município de Manaus ) , esmaltado em
cores,com marca d´água do Brasão do
Município de Manaus ao fundo ,
acondicionada em estojo de veludo
Especial com aplicação do Brasão do
Município de Manaus e plaquetas em
latão dourado, gravadas por processo
de corrosão profunda, esmaltada em
cores, resinadas, inseridas no estojo.

620,80

Manaus, segunda-feira, 10 de abril de 2017

Edição 658

3

05 300

Confecção de plaquetas de metal
dourado (pin), estampado, recortado no
formato do brasão do Município
esmaltado em cores, espessura de
2mm com aplicação de resina cristal e
fecho de segurança.

32,50

06 100

Confecção de diploma em papel Collor
Plus 300g majorca, impressão laser
digital 4/0 cores e hot stamping
dourada, formato 30cm x 22cm
acondicionado em porta diploma capa
dura em papel percalux, cor verde,
formato 33cm x47cm gravação a laser
digital e hot stamping dourada.

417,00

07 3.000

Confecção de diploma em papel Collor
Plus 300g majorca, impressão laser
digital 4/0 cores e hot stamping
dourada, formato 30cm x 22cm.

19,60

08 500

Confecção de banner em lona vinilica
fosca 440g, impressão digital em
policromia 4/0 cores medindo 0,90m x
1,20m. Corte reto e seco, acabamento
com bastão em alumínio, ponteiras de
borracha e cordão para pendurar.

51,84

09 500

Confecção de banner em lona vinilica
fosca 440g, impressão digital em
policromia 4/0 cores medindo 0,80m x
1,00m. Corte reto e seco, acabamento
com bastão em alumínio, ponteiras de
borracha e cordão para pendurar.

38,40

10 500

Confecção de faixa em lona vinilica
fosca 440g, impressão digital em
policromia 4/0 cores medindo 3,00m x
1,00m. Corte reto e seco, acabamento
com bastão em alumínio, ponteiras de
borracha e cordão para pendurar.

159,00

11 5.000

Confecção de camisa em meia
malha,modelo gola careca, manga
curta, produzida em malha fio 30.1,
cores e tamanhos diversos, impressão
em silk screen (policromia) frente e
costa.

16,00

12 500

Confecção de banner em lona vinilica
fosca 440g, impressão digital em
policromia 4/0 cores medindo 1m x
1,70m. Corte reto e seco, acabamento
com bastão em alumínio, ponteiras de
borracha e cordão para pendurar.

90,10

13 250

Confecção de faixa em lona fosca
440g, impressão digital em policromia
4/0 cores medindo 5,00m x 1,00m.
Corte reto e seco, acabamento com
bastão em alumínio, ponteiras de
borracha e cordão para pendurar.

265,00

14 2.800
Confecção de adesivo impresso por full
color em policromia com aplicação no
local (metro quadrado)

50,00

15 500

Confecção de placa em PVC para
sinalização personalizada com adesivo
impresso por processo full collor e fita
dupla face para fixação(Metro
quadrado)

433,20

16 150

Confecção de placa comemorativa em
aço inox ASI 304, medindo 28x19 cm,
gravada por processo de corrosão
profunda, base em acrílico, esmaltada
em cores, acondicionada em estojo de
veludo especial com aplicação do
brasão do Município de Manaus e

674,15

plaquetas em latão dourado, gravadas
por processo de corrosão profunda,
esmaltada em cores, resinadas,
inseridas no estojo.

17 300
Carimbo material Corpo: Acrílico, Base:
Acrílico Dimensões 4,5x2cm. Tipo Auto
entintado e automático, Formato:
Retangular.

49,50

18 5.000

Confecção de plaqueta de patrimônio
em aço inox med. 4,70x1,60cm
personalizada por processo de
corrosão profunda pintura esmaltada
em cores

6,30

19 100
Confecção de quadro em acrílico com
recorte especial e polido personalizado
com adesivo impresso por processo
digital (metro quadrado)

450,00

   II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços,
nos termos da lei.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANAUS, em 10 de abril de 2017.

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus
torna público que realizará o PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2017–
CPL/CMM, cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de
serviço de operação, manutenção preventiva e corretiva em
infraestrutura predial, compreendendo as atividades de engenharia,
supervisão, operação, manutenção corretiva e manutenção preventiva
das instalações elétricas de baixa e alta tensão, instalações hidráulicas
e sanitárias, sistemas de iluminação de emergência, sistema de para-
raios, sistema de aterramento, Serviços de manutenções diversos de
apoio e serviços de melhorias de construção civil em todas as
dependências deste Poder Legislativo, incluindo áreas externas e o
prédio anexo, com fornecimento de peças e material de consumo,
conforme as condições estabelecidas no Projeto Básico.

Data e Horário: 20/04/2017, às 9 horas.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados na Comissão
Permanente de Licitação da CMM, na Rua Padre Agostinho Caballero
Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no valor de
R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM no
Banco do Brasil, agência 3563–7, Conta Corrente n.º 8202–3. Manaus,
10 de abril de 2017.

Kelly Cristina Santos Costa
Pregoeira